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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na percepci psychické pracovní zátěže sester

pracujících na chirurgických klinikách ve Fakultní nemocnici Motole a Fakultní

nemocnici Královské Vinohrady. Teoretická část práce je věnovaná teoretickým

poznatkům souvisejícím s řešenou problematikou, a to zejména pracovní zátěži

všeobecných sester s důrazem na psychickou pracovní zátěž a její subjektivní vnímání.

Empirická část bakalářské práce přináší výsledky vlastního výzkumu, který byl

realizován pomocí Meisterova dotazníku v lednu 2019. Vlastního šetření se zúčastnilo

96 respondentek.

Záměrem práce bylo získat přehled o míře subjektivního vnímání pracovní

zátěže všeobecných sester.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že respondentky uváděly negativně

prožívání pracovní zátěže v souvislosti s časovou tísní. Z výsledku faktorové analýzy

vyplynulo, že u respondentek nebyly překročeny hranice ve vztahu k populační normě

pro ženy, a proto k projevům přetížení, monotonie a nespecifickým faktorům nedochází.

Při individuální diagnostice bylo zjištěno, že většina respondentek, a to 69,79 % (n=67),

prožívalo psychickou zátěž přiměřeně. 30,21 % (n=29) respondentek prožívalo zátěž

příznivě a nikdo z respondentek psychickou zátěž neprožíval nepříznivě. Z hlediska

skupinové diagnostiky bylo zjištěno, že všechny respondentky pociťují přiměřenou

zátěž, při které není pravděpodobné ovlivnění zdraví, subjektivního stavu a výkonnosti.

Přesto, že použitá metodika práce neumožnuje zobecnit výsledky, protože

okolnosti práce jsou na každém pracovišti jiné, je nezbytně nutné i nadále věnovat

maximální pozornost faktorům, které mohou ovlivňovat percepci pracovní zátěže

všeobecných sester. Výsledkem práce je kromě tohoto závěru skutečnost, že se v praxi

podařilo ověřit účinnost Meisterova dotazníku jako vhodného nástroje pro orientační

hodnocení subjektivního vnímání pracovní zátěže všeobecnými sestrami.

Abstract

This bachelor thesis is focusing on perception psychic difficulties of nurses

working at two surgical clinics which are Motol University Hospital and Královské

Vinohrady University Hospital. The theoretical part of this thesis shall describe

theoretical knowledge connected with solving problems and working difficulties of

nurses. The emphasis is on psychic work difficulties and their subjective perceptions. In

the empirical part there are introducing results from my own research, which has been

done by Meister’s survey format in January 2019. For compelling this survey

participated 96 respondents.

Purpose of this thesis is to get overview rate of subjective perception working

difficulties of nurses.

By the survey i found out that respondents responded that they have negative

feelings about work difficulties connected with time press. From the results of factor

analysis it turned out that respondents have not crossed line in relations of population

norms for women’s. That is the reason why it does not effect monotony and non

specifically factors. During individual diagnosis been found that most of the

respondents, which are 69,79 % (n=67), have ever experienced proportional psychic

pressure. 30,21 % (n=29) respondents have experienced favorable pressure and none of

them experienced unfavourable psychic difficulties. From the perspective of group

diagnosis have been found that all of the respondents feeling appropriate difficulties, in

which apparently have not affected health, subjective state and performance.

Nevertheless that we using methodology of work it does not allow to generalise

results, because circumstances of each workplaces are different, it is necessarily

important to keep focusing properly on factors which could affect perception of

working difficulties for nurses. The outcome of this thesis moreover conclusion it is

successfully proving use of Meister’s survey on field as a suitable tool for oriental

assessment of subjective perception working difficulties nurses.
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1 ÚVOD

Vysoké tempo moderního života je faktorem, který vytváří psychoemotivní

zátěž. Konstantní napětí negativně ovlivňuje nejen stav nervové soustavy, ale i tělo jako

celek. Lidé některých profesí jsou v neustálém kontaktu se stresovými faktory. Tato

skupina zahrnuje i zdravotnické pracovníky. Sestry patří mezi profesionály, kteří

zažívají enormní úroveň stresu, úzkosti a deprese v důsledku přetížení z práce a

možnosti následného vyhoření. Vzhledem k tomu, že se v posledních letech nároky na

sestry stále zvyšují, a to jak z hlediska obsahu a rozsahu práce, tak i z hlediska

odpovědnosti, vede to k nedostatku sester.

Podle mého názoru je téma psychické pracovní zátěže velmi důležité pro nás i

okolí. Protože bychom měli vědět, co to vlastně je psychická pracovní zátěž a jak nás

ovlivňuje v našem životě atd., za účelem kvalitního vykonávání své práce. Například

efektivní zvládání stresu je nezbytným krokem k dosažení úspěchu práce.

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že na praxi jsem se setkala s mnohými

stresovými situacemi, které jsem se musela řešit a zvládnout. Příkladem zátěže pro mě

bylo, že věkově starší sestry spíše inklinovaly k syndromu vyhoření a jejich přístup

k práci mě ovlivnil negativně. Jelikož i nadále budu pracovat ve zdravotnictví a chtěla

bych vykonávat svoji práci bez psychické pracovní zátěže nebo ji co nejvíce eliminovat,

myslím si, že je dobré udělat pravidelně na toto téma seminář pro zaměstnance.

1.1 Cíle práce

Záměrem práce bylo zjistit míru subjektivního vnímání psychické pracovní

zátěže u všeobecných sester na vybraných pracovištích. K naplnění tohoto záměru byly

stanoveny tyto cíle:

Cíle práce:

1. Přinést poznatky z provedeného dotazníkového šetření

2. Navrhnout zlepšení dané problematiky

3. Provést skupinovou a individuální studii psychické pracovní zátěže a

vyhodnocení subjektivního vnímání psychické pracovní zátěže vybrané skupiny

všeobecných sester

Bakalářská práce Psychická pracovní zátěž vybrané skupiny
všeobecných sester

8

2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce bude pozornost věnována nejprve roli sestry a jejího naplňování,

dále pak pracovní zátěži všeobecných sester s důrazem na psychickou pracovní zátěž a

její subjektivní vnímání, bude též zmíněna problematika stresu, antistresových strategií

a okrajově bude nastíněno téma syndrom vyhoření. Na konci teoretické části bude

uveden přehled dříve realizovaný na obdobné téma.

2.1 Role sestry

Povolání sestry jsem vždy vnímala nikoliv jako běžné zaměstnání, ale jako

skutečné poslání. Právě sestry by měly být oporou nemocnému v těžkých chvílích, měly

by být pilířem, o který se nemocný může opřít v situaci, která ho tíží. Sestra by měla

umět pohladit vlídným slovem i úsměvem, podpořit a utěšit. Kromě nezbytných

odborných znalostí z oblasti všeobecné medicíny by sestra měla disponovat ještě celou

řadou specifických schopností, vlastností a dovedností jako je empatie, trpělivost,

vlídnost, zodpovědnost, laskavost, lidskost a spolehlivost.

Kromě klasické zdravotní péče jako je zajištění fyzického i psychického pohodlí

požadují pacienti od sester i zachování jejich soukromí, respektování jejich hodnot a

vytvoření prostoru k vyjadřování a rozhodování. Hodnocení odbornosti sester činí

veřejnost a pacienti na základě jejich vystupování, vyjadřování a způsobu komunikace

(Bártlová, 2010).

Sestry jsou zodpovědné za podporu zdraví poskytováním široké škály služeb.

Sledují a zaznamenávají stav pacientů, spolupracují s lékaři a dalšími zdravotnickými

pracovníky, aby vytvářely a vyhodnocovaly modifikované plány péče o různé pacienty.

Měly by poskytovat emoční podporu pacientům a jejich rodinám, diagnostikovat

onemocnění pacientů sledováním jejich symptomů a přijímáním nezbytných opatření

k jejich uzdravení. Měly by přezkoumávat a aktualizovat zprávy pacientů o anamnéze

za účelem sledování změn jejich stavu. Také by měly poskytovat okamžitou péči během

lékařských mimořádných události, připravovat pacienty na vyšetření, informovat

pacienty a jejich rodiny o nemoci a její léčbě. Rovněž i pomáhat lékařům během

lékařských zákroků a dávat pozor na každý aspekt péče o pacienta. Vzhledem k široké

povaze disciplíny sestry přebírají více rolí při plnění zdravotních potřeb klientů.
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Jak uvádí Farkašová (2006): „Evropská konference o ošetřovatelství deklaruje

změny role sester rozšířením jejich činností tak, že mají působit při rozhodování a

plánování zdravotní péče na všech úrovních, mají se více orientovat na podporu zdraví


[…]


s vysokým školským vzdělání. Totéž následující položky:

„Práce je psychicky tak náročná, že po několika hodinách cítím nervozitu a

rozechvělost“

„Po několika hodinách mám práce natolik dost, že bych chtěl/a dělat něco jiného“

Jsem si vědomá toho, že bakalářská práce obsahuje celou řadu nedostatků, které

jsou způsobeny jednak použitou metodou a také výběrem souboru respondentek, který

byl kombinací kvótního výběru a náhodného výběru. Na druhou stranu ani použitá

metodika neumožňuje komparovat výsledky vlastního šetření s výsledky dříve

realizovaných studií. Protože výsledky vlastního šetření mají platnost pouze pro

uvedený soubor a typické aspekty práce na konkrétním pracovišti.

Tak, jak uvádí i autoři české verze dotazníku Hladký a Židková (1999):

„Hodnocení zátěže podle této metody má platnost pouze pro zkoumanou skupinu,

protože se pracovní skupiny i při podobném charakteru práce od sebe liší sociálně-

psychologickými okolnostmi (motivace k práci, stabilita pracovní skupiny, vztahy mezi

lidmi, jednání vedoucích, podmínky v nichž je práce vykonávaná)“ (Hladký, Židková,

1999, s. 39).

Vlastním šetřením však bylo zjištěno, že použitá metoda Meisterova dotazníku

je efektivní v případě použití na konkrétním pracovišti k identifikaci faktorů, které

ovlivňují subjektivní vnímání pracovní zátěže, a lze jej v praxi používat a tím i získávat

podklady pro rozhodování managementu směřujícího k eliminaci negativních faktorů

ovlivňujících subjektivní vnímání psychické pracovní zátěže.

Bakalářská práce Psychická pracovní zátěž vybrané skupiny
všeobecných sester

63

Záměrem práce rozhodně nebylo vyčerpávajícím způsobem popsat a řešit zadané

téma, ale specifickým pohledem na vybranou skupinu sester pracujících na

chirurgických pracovištích přiblížit problematiku a vyzkoušet použitelnost

standardizovaného Meisterova dotazníku v praxi.

Výsledky šetření budou předány příslušným vrchním sestrám eventuálně managementu

obou nemocnic pro další případné využití.

Za případné nedokonalosti omlouvám se, protože český jazyk není moje rodný jazyk.
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Dotazník

Milé kolegyně, milí kolegové

Jmenuji se Uyanga Bayarmagnai a jsem studentka druhého ročníku bakalářského studia

2.LF UK v Praze. Studuji bakalářský program Ošetřovatelství – všeobecná sestra.

Dovoluji si Vás oslovit s žádostí o vyplnění dotazníku. Tento dotazník je součástí

bakalářské práce na téma: „Psychická pracovní zátěž vybrané skupiny všeobecných

sester“.

Získané informace budou využity pouze ke zpracování bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Vaši spolupráci.

Uyanga Bayarmagnai
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1. Věk (uveďte)

…

2. Délka Vaší praxe na současném pracovišti (uveďte v letech)

…

3. Vaše současné pracoviště (Zakroužkujte)

1. Standardní oddělení

2. Jednotka intenzivní péče (JIP)

3. Ambulance

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (Zakroužkujte)

1. Střední zdravotnická škola

2. Vyšší zdravotnická škola (Dis.)

3. Vysoká škola – bakalářské studium (Bc.)

4. Vysoká škola – magisterské studium (Mgr.)

Jak jste spokojena s jednotlivými okolnostmi Vaší práce?

(v každé otázce prosím zakroužkujte číslo, které odpovídá stupni Vaší spokojenosti

nebo nespokojenosti. Pokud možno žádnou otázku nevynechejte.

Velmi

spokojena

Spíše

spokojena
Těžko říci

Spíše

nespokojena

Velmi

nespokojena

1 Psychická náročnost

mé práce

1 2 3 4 5

2 Fyzická náročnost mé

práce

1 2 3 4 5
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Hodnocení pracovní zátěže

Vaším úkolem je u každé otázky označit odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity

při práci.

Vysvětlivky:

5 – ano

4 – spíše souhlasím

3 – nevím, někdy ano, někdy ne

2 – spíše nesouhlasím

1 – ne, vůbec nesouhlasím

Ano………………………Ne

1. Při práci mívám často pocit časového tlaku 5 4 3 2 1

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a 5 4 3 2 1

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou

zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky

5 4 3 2 1

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující 5 4 3 2 1

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž

se

nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby

5 4 3 2 1

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost, protože

se po dlouhou dobu nic nového neděje

5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím nervozitu a rozechvělost

5 4 3 2 1

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost, že

bych chtěl/a dělat něco jiného

5 4 3 2 1

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím únavu a ochablost

5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že je velmi obtížné

dělat ji po léta se stejnou výkonnosti

5 4 3 2 1

Děkují Vám za vyplnění dotazníku
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Prohlášení

Zadání dotazníku na Chirurgické klinice 3.LF UK a FNKV jsem osobně

projednala s vrchní sestrou Mgr. Martinou Bartoškovou a dotyčná osoba s tím

souhlasila.
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