## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|---|
| Jméno a příjmení studenta/ky: | Uyanga Bayarmagnai |
| Studijní program a obor: | Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra |
| Název práce: | Psychická pracovní zátěž vybrané skupiny všeobecných sester |
| Oponent bakalářské práce: | Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. |
| Vedoucí bakalářské práce: | PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA |

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|---|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| volba tématu práce a jeho jasné vymezení | X | | | | |
| konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce | X | | | | |
| formulování pracovních hypotéz | X | | | | |
| struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy | X | | | | |
| způsob zpracování problematiky | | | X | | Je uveden soubor hlavních pojmů a definic souvisejících s řešenou problematikou. V textu však postrádám komparaci jednotlivých tvrzení a kritické posouzení výsledků dříve realizovaných studií. |
| práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) | | X | | | V práci se vyskytují odchylky od platné normy. U některých částí textu nelze jednoznačně určit zda jde o tvrzení autorky, parafrázovaný výrok jiného autora či dokonce o přímou citaci. Tyto nedostatky nemají vysokou četnost. |
| metodika práce | X | | | | |

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|---|-----------|-------------|-------|--------------|--|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| způsob a kvalita prezentace výsledků práce | | X | | | <i>Snížené hodnocení posuzovaného kritéria souvisí především s kvalitou komentářů, kterými jsou výsledky vlastní práce, prezentované v obrázcích a v tabelárních přehledech, doplněny.</i> |
| způsob diskuse, kvalita argumentace | | | X | | <i>Jsou diskutovány výsledky vlastní práce ve vztahu ke stanoveným pracovním hypotézám. Zvolená metoda neumožňuje komparovat výsledky vlastní práce s dříve realizovanými studii na stejné nebo podobné téma a to z toho důvodu, že se okolnosti práce na jednotlivých pracovištích liší. Přesto autorka komparuje výsledky vlastního šetření z různých pracovišť podle věku respondentů, délky jejich praxe apod. a přitom neuvádí, že výsledky tohoto statistického testování je nezbytně nutné vnímat pouze orientačně.</i> |
| přínos bakalářské práce pro praxi | | X | | | |
| přesnost formulací, práce s odborným jazykem | | | X | | <i>Přesnost formulací a práci s odborným jazykem nelze hodnotit lépe.</i> |
| formální a jazyková úroveň bakalářské práce | | | X | | <i>Jazyková a formální úroveň bakalářské práce je dostatečná.</i> |
| celková grafická a estetická úroveň práce | | X | | | |
| závěry práce a jejich formulace | | | X | | <i>V závěru práce postrádám upozornění na chyby a nedostatky vlastní práce, kromě nižší jazykové úrovně. Také postrádám náměty pro další práci autorky.</i> |
| aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce | X | | | | |
| splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty | | X | | | |

#### **Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**

*Byly posouzeny protokoly originality práce ze systému Theses a Turnitin. Jako shodné byly většinou označeny ty části bakalářské práce, které souvisejí s formálními náležitostmi prací obdobného typu. Protokol ze systému Turnitin je navíc zkeslen předběžnou kontrolou rukopisu části bakalářské práce provedenou 28.02. 2020 / 01.03. 2020. Závěrem lze konstatovat, že provedené analýzy nenasvědčují, že byly porušeny základní etické principy a v tomto smyslu lze práci považovat za originální.*

#### **Návrh hodnocení práce:**

**dobře**

#### **Otázky k obhajobě:**

Jedním z cílů, který není v bakalářské práci detailněji zpracován, bylo navrhnout zlepšení v dané oblasti. Prosím, jaká opatření byste navrhla ke zlepšení subjektivního vnímání pracovní zátěže všeobecných sester?

Jaké impulzy, pro Vaši další práci, přinášejí závěry, ke kterým jste dospěla?

Co byste, s odstupem času a na základě získané zkušenosti, při tvorbě bakalářské práce dnes udělala jinak a proč?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Snížené hodnocení bakalářské práce souvisí zejména s její slabou jazykovou úrovní. Z metodologického hlediska posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na obdobný typ prací. Z tohoto důvodu předloženou bakalářskou práci k obhajobě **d o p o r u č u j i**.

Datum: 07.05. 2020

-----
podpis vedoucího práce